Министру здравоохранения Российской Федерации

Мурашко Михаилу Альбертовичу
https://minzdrav.gov.ru/reception/appeals/new
Руководителю Федеральной службы по надзору

в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека

- Главному государственному санитарному врачу Российской Федерации
Поповой Анне Юрьевне
Адрес: 127994, г. Москва, Вадковский переулок, дом 18, строение 5 и 7
Генеральному директору «Российского фонда прямых инвестиций»
(инвестору данной вакцины)

Кириллу Дмитриеву

123112, г. Москва, Пресненская наб., д. 8, стр. 1 МФК "Город Столиц", Южная башня, 7, 8 этаж
Директору НИЦЭМ им.Н.Ф.Гамалеи

Александру Леонидовичу Гинцбург
Адрес: 123098, г.Москва, ул.Гамалеи, дом 18

От:____________________________________

Адрес для ответа:______________________________________________________________

Заявление.

На интернет ресурсе lenta.ru опубликована информация, что вакцина «Спутник лайт» защищает от Омикрон штамма на 100%. Прошу предоставить доказательства этого утверждения. На что основывается данное заявление. Какие клинические исследования были проведены по этому поводу, сколько человек участвовало в исследованиях. Напоминаю, что гарантией реализации права гражданина на ознакомление с указанными документами и инфорамцией является установление уголовной ответственности (ст. 140 УК РФ) за отказ в предоставлении гражданину информации, недостоверной информации или неполной информации.
Ссылка на статью:
https://lenta.ru/news/2022/01/30/stoprotsentnaya_zashchita/?utm_source=yxnews&utm_medium=desktop

Текст статьи:
«Гинцбург заявил о 100% защищенности ревакцинированных «Спутником Лайт» от омикрона
Директор центра имени Гамалеи Александр Гинцбург оценил уровень защиты от омикрон-штамма коронавируса при ревакцинации «Спутником Лайт». По его словам, в течение трех месяцев он составляет 100 процентов. Слова академика передает ТАСС.

«75 процентов вакцинированных ["Спутником V"] содержат вируснейтрализующие антитела к омикрон-штамму. Если же взять сыворотку от людей, которые были бустированы "Спутником Лайт", то в течение трех месяцев после бустирования 100 процентов людей имело вируснейтрализующие антитела», — отметил Гинцбург.

Ранее директор центра имени Гамалеи рассказал россиянам, какую вакцину стоит выбрать для повторной ревакцинации, то есть для третьей прививки. Пожилым людям он посоветовал использовать «Спутник V» — выбрать два компонента этой прививки. А остальных граждан Гинцбург призвал использовать «Спутник Лайт»».
Дата:                                                       Подпись: